PORTARIA Nº 20, DE 08 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
AUTARQUIA FEDERAL VINCULADA AO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS
PÚBLICOS, no uso da competência que lhe é conferida pela Portaria nº 20, de 28 de fevereiro de 2018,
alterada pela Portaria nº 20, de 27 de abril de 2020, pelo Decreto nº 12.103, de 8 de julho de 2024, e
ainda, a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 12 da Portaria MGI Nº 572, de 8 de março de
2023, bem como o que consta no Processo n.º 00100.000867/2025-01 , resolve:

Art. 1º Designar DIÓGENES COSTA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1194111, para e sem
prejuízo de suas funções, exercer o encargo de 1º substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo
de Coordenador-Geral de Operações, código CCE 1.13, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 12, publicada no Diário Oficial da União de 17 de março de
2025, edição 51, seção 2, página 41.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

ENYLSON FLÁVIO MARTINEZ CAMOLESI
Diretor- Presidente

Documento assinado eletronicamente por Enylson Flávio Martinez Camolesi, Presidente, em
10/04/2025, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.iti.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0731842 e
o código CRC 3E961213.

Referência: Processo nº 00100.000867/2025-01 SEI nº 0731842

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.iti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.iti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0